B ACU, LDEU, I, f. 276r-277r, doc. 968. Còpia del segle xiii.

			Ed. Baraut, «Els documents», X, doc. 1664. *Baraut, Cartulari, doc. 73.

			L’aplicació de les sentències d’aquest judici es va fer en forma de concòrdia o convinença entre les parts el 6 de setembre de 1171. Vegeu el document 489.

			Notum sit cunctis quod diverse querimonie orte sunt inter Arnaldum, Dei gratia Urgellensem episcopum, et Raimundum de Castrobono, ad quas iudicio terminandas utraque pars elegit sibi iudicem Guillelmum, Dei gratia Helnensem electum, positis tamen ab utraque parte pignoribus quingentorum aureorum in manibus duorum, scilicet, Gaucerandi de Pinos et G. de Sancta Columba. Motis ab utraque parte querimoniis et responsis convenienter factis coram predicto Guillelmo iudice, idem Guillermus interloquendo in sententiam processit in hunc modum: Predictus Arnaldus, gratia Dei Urgellensis episcopus, primum conquestus est quod Raimundus de Castrobono noluit nec volebat stare sententie que iamdiu erat lata super diversis questionibus inter ipsum et predictum Raimundum; cui respondit predictus Raimundus se credere sibi deberi fieri in predicta sententia melioracionem. Cognovit predictus Guillelmus iudex relata sibi a parte domini Arnaldi sententie, quod Raimundus de Castrobono stet absque melioracione sententie, uno tantum excepto, erat enim Raimundus condempnatus in mille aureis episcopo, eo quod noluit vel non potuit facere ut mors Petri de Sancto Iohanne finiretur a parentibus predicti Petri Arnaldus de Cabaoth; ad quod respondendo Raimundus peciit sibi edi illud instrumentum in quo omnia illa verba que pertinent ad predictam questionem continentur. Cognovit predictus Guillelmus iudex, ut predicto instrumento dictus Raimundus secundum suum posse stet.

			Item, conquestus est dompnus episcopus de Raimundo de Castrobono, quod Raimundus in honore de Meranges et in ecclesia de Alb et in ecclesia de Adral multa dampna absque omni racione intulerat; ad quod Raimundus se nichil ibi fecisse, nisi quod antecessores sui censum consueverant facere, quod dominus episcopus negavit. Predictus Guillelmus iudex cognovit predicta dampna debere restitui a Raimundo, nisi Raimundus posset probare antecessores suos censum fecisse.

			Item, conquestus est dominus episcopus de Raimundo de Castrobono quod Raimundus augmentavit guidonaticum, propter quod villa Sedis dampnificabatur, et quod insolite accipiebat guidonaticum ab hominibus Sedis; cui Raimundus respondit se habere guidonaticum a comite Urgellensi et non esse ab ipso augmentatum, nec posse proiberi ab episcopo augmentari. Item respondit Raimundus in hominibus Sedis se accepisse guidonaticum iure communi, cum ultra portos ibant; dompnus episcopus concessit ei se habere guidonaticum a comite, cetera negavit. Predictus Guillelmus iudex cognovit iure posse proiberi Raimundus a domino episcopo augmentare vel augmentari guidonaticum, propterea iussit Raimundo probare qualiter habuerat guidonaticum in hominibus Sedis, hoc idem iussit probare episcopo.

			Item, conquestus est dompnus episcopus quod milites Raimundi fregerant ei guidonaticum; ad quod Raimundus respondit milites hoc fecisse ignoranter et se insciente ac nolente, et tamen dixit se omnia restituisse, excepto uno runcino. Dompnus episcopus respondit ipsum nichil restituisse. Cognovit Guillelmus iudex debere probari a Raimundo se omnia restituisse, et runcinum, quem asserebat non esse restitutum, statim a Raimundo restitui debere.

			Item, conquestus est dompnus episcopus quod Raimundus imposuerat censum in hominibus suis; ad quod Raimundus respondit se non imposuisse censum in hominibus suis, nec aliquid ab eis accepisse nisi gratis. Cognovit Guillelmus, Raimundus nec gratis nec alio modo aliquid debere accipere in hominibus episcopi invito episcopo.

			Item, conquestus est dompnus episcopus quod homines Valle Andorre nolebant ei solvere censum solitum nec facere que facere debebant consilio Raimundi et eo quod Raimundus fecerat cum eis coniuracionem contra episcopum, quod totum negavit Raimundus. Cognovit Guillelmus, si episcopus non posset probare quod asserebat, ut Raimundus faceret ei per unum militem prestare iusiurandum hoc non esse verum.

			Item, conquestus est dompnus episcopus quod Raimundus, invito episcopo, detinebat V e homines suos; Raimundus asseruit quosdam ex illis esse suos, alios se detinere propter communem consuetudinem. Dompnus episcopus et homines esse suos et consuetudinem negavit. Predictus Guillelmus cognovit quod si Raimundus nec consuetudinem nec homines esse suos probare posset, non debere ab ipso detineri homines episcopi, invito episcopo.

			Item, conquestus est dompnus episcopus quod Petrus de Aguilar et quidam alii homines Raimundi fecerant multa mala hominibus ville Sedis et aliis hominibus episcopi, ita quod cum malefactis reponebat se in honorem Raimundi; ad quod Raimundus respondit nichil ex malefactis ad se vel ad suum honorem pervenisse. Cognovit Guillelmus omnia malefacta que possent probare ab episcopo pervenisse ad Raimundum vel ad honorem ipsius, debere restitui episcopo a Raimundo. Preterea cognovit quod omnes homines Raimundi stent directo dompno episcopo et hominibus suis mandato Raimundi et, si Raimundus non posset eos habere directo episcopo et hominibus suis, Raimundus iuvet episcopum contra ipsos, sive sint milites sive pedites, secundum suum posse.

			Item, conquestus est dompnus episcopus quod homines Raimundi fregerent ei sigillum; ad quod Raimundus respondit eos hoc fecisse se ignorante. Guillelmus iussit homines illos ob reverentiam stare mandato et voluntati episcopi.

			Item conquestus dompnus episcopus quod noluerat nec volebat solvere sibi debitum servitium; ad quod Raimundus respondit se negasse servitium propter feudum ducentorum solidorum quod ei aufferebat. Episcopus negavit Raimundus fatigasse de persolvendo feudo. Cognovit Guillelmus debere restitui dampnum quod contigerat dompno episcopo propter proibitum servitium, nisi Raimundus possit probare per testes se fatigasse in episcopo de persolvendo feudo.

			Item, conquestus est episcopus quod Raimundus proibebat, minando et multa mala ingerendo, homines suos et extraneos et homines episcopi auferendo eis sua venire ad forum Sedis; Raimundus respondit se proibere hominibus suis ne veniant ad forum Sedis, eo quod episcopus proibet suis ne veniant ad forum Castriboni, ceteris numquam proibuit, nec minando nec auferendo sua. Cognovit Guillelmus omnia mala a Raimundi hominibus episcopi illata, si ab ipso episcopo possit probari, debere restitui. Item, cognovit, interim antequam sit cognitum utrum iuste vel iniuste habeatur forum Castriboni, ne prohibeantur a Raimundi homines, sive sunt sui sive extranei, venire ad forum Sedis; eodem modo cognovit ne episcopus prohibeat suos vel extraneos venire ad forum Castriboni, donec sit cognitum utrum iuste vel iniuste habeatur forum Castriboni, vel donec episcopus fatiget se de directo super foro Castriboni in Raimundum de Castrobono.

			Item, conquestus est episcopus quod Raimundus auferebat ei mansum de Val (Sancti) Iovan, quem dimiserat mater Raimundi in testamento suo ecclesie Sedis; quod Raimundus negavit. Cognovit Guillelmus ut episcopus probaret relictum. Item, cognovit quod Raimundus vel ederet testamentum matris sue episcopo vel prestet iusiurandum episcopo per unum militem quod non habeat testamentum nec habere possit.

			Item, conquestus est episcopus quod Raimundus auferebat ei honorem de Planes, quem asserebat habuisse a comite vel possedisse longo tempore; quod Raimundus negavit. Iussit Guillelmus, ut episcopus probaret qualiter habuerat hunc honorem a comite vel quanto tempore possederat.

			Item, conquestus episcopus quod Raimundus et homines sui destruxerant castrum de Terrassa, quod Raimundus negavit. Iussit Guillelmus ut omne dampnum, ab ipso vel ab hominibus suis illatum, restituatur episcopo in reficiendo castro.

			Item, conquestus episcopus quod Raimundus nolebat persolvere debita et malefacta suis hominibus. Cognovit Guillelmus quod Raimundus solveret debita hominibus episcopi et malefacta que concedebat, infra quadrimestre tempus. Cetera, que negat, a die probacione infra quadrimestre tempus solveret.

			Item, conquestus est episcopus quod Raimundus potuit recuperare vel auferre Petro de Vilamur predam quam abstulerat Petrus episcopo et suis hominibus, quod Raimundus negavit. Cognovit Guillelmus hoc debere probari ab episcopo; episcopo deficiente in probacione, Raimundos prestet ei iusiurandum per unum militem quod in illa hora non potuit recuperare vel auferre predam.

			Item, conquestus est Raimundus, quod Arnaldus de Cabaod intraverat villam Sedis cum malefactis duorum mille solidorum que fecerat ei; ad quod episcopus respondit, se ignorante et nolente, Arnaldus de Cabaod cum malefactis intrasse villam Sedis. Negavit episcopus tantam esse estimacionem malefactorum. Cognovit Guillelmus ut ea malefacta, cum quibus Arnaldus de Cabaod intravit villam Sedis, que possint probari a Raimundo de Castrobono, restituantur Raimundus ab episcopo.

			Item, conquestus est Raimundus quod homines episcopi, exceptis hominibus Arnaldi de Cabaod, multa mala fecerant sibi et hominibus suis; quod negavit episcopus. Cognovit Guillelmus quod homines episcopi stent directo mandato episcopi, Raimundo et hominibus suis.

			Item, conquestus est Raimundus quod baiulus episcopi abstulerat quemdam equum cuidam militi suo; quod baiulus negavit. Cognovit Guillelmus ut miles probaret bailum abstulisse equum per testes.

			Item, conquestus est Raimundus quod homines Sanauge invaserant mansum quemdam quem possidebat Guillelmus de Alb et habuerunt fructus plurium annorum. Cognovit ut homines Sanauge stent directo Guillelmo de Alb mandato episcopi.

			Item, conquestus Raimundus quod, consilio et opere episcopi, Guillelmus de Galiners et Petrus de Vilamur et Berengarius de Cardos, qui erant adiutores Raimundi contra hostes de Palars, facti sunt inimici sui et coadiutores inimicorum Raimundi et multa mala ei et hominibus suis intulerunt; quod negavit episcopus. Iussit Guillelmus hoc probari a Raimundo per testes.

			Actum est hoc XIIII kalendas septembris, ab Incarnacione Christi anno MCLXXI.

			Sig+num Guillermi Iordani, Elnensis electi, qui hoc laudo et firmo. Bernardi de Ruliano, Elnensis sacriste. Sig+num Bernardi, Serrabonensis prioris. Sig+num Guillermi Fenoletensis, archidiaconi.

			Sig+num Raimundi Stavarensis, scriptoris, qui hoc scripsit die annoque prephato.
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			1171, setembre, 6

			Convinença entre el bisbe d’Urgell, Arnau de Preixens, i el vescomte Ramon II de Castellbò després del judici i les sentències dictades per Guillem Jordà, bisbe electe d’Elna, elegit jutge per les parts. La lectura conjunta del judici i la convinença, que es complementen en la informació, mostra l’abast del conflicte, els punts de fricció i el mecanisme de resolució adoptat.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, LDEU, I, f. 273r-273v, doc. 953. Còpia del segle xiii.

			C ACU, LDEU, I, f. 276r, doc. 965-966. Còpia incompleta.

			Ed. Baudon de Mony, Relations, II, doc. 17, pàg. 26-29. *Baraut, Cartulari, doc. 74. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1665.

			Aquest document està relacionat amb l’anterior. Vegeu el document 488.

			Pateat cunctis presentibus atque futuris quod olim fuit dissensio inter domnum Arnaldum, Urgellensem episcopum, et Raimundum, vicecomitem Castelliboni, de diversis querimoniis et de iudiciis que iudices predicti episcopi dederant inter eos, que predictus Raimundus nolebat mandare execucioni. Tandem de ipsis iudiciis et de aliis querimoniis elegerunt iudicem Guillelmum Iordani, tunc temporis Helenensem electum, qui, auditis utrisque partis allegacionibus et inspectis iudiciis in curia episcopi datis, tulit sentenciam in scriptis et sigilio suo confirmavit. Ad ultimum vero fuit facta inter eos concordia, sicuti in subsequentibus continetur.

			In Dei nomine. Ego Raimundus de Castelbo convenio tibi domino meo Arnaldo, Urgellensi episcopo, et canonicis Sancte Marie Sedis quod ego fidelis sim vobis omnibus, per fidem, sine engan, de corpore et honore et avere vestro vestrorumque hominum, ita quod neque ego, per me neque per meos homines neque per aliquos, faciam sive inquiram vel consenciam malum vobis sive honori vestro, set sim fidelis adiutor et defensor vobis cum honore et militibus quos per Urgellensem ecclesiam habeo, et convenienciam de Terrasza fideliter conservabo. Et si forte aliquis meorum hominum faceret vobis vel vestris aliquod malum et per vos nollent redirigere, ego distringam eos vobis infra XXX a dies; et, si ipsi restiterint mihi, vos adiuvetis me ad distringendum eos, donec satisfaciant. Preterea, gratuito animo et spontanea voluntate, ego Raimundus per me et per omnes successores meos dono atque concedo et prorsus diffinio ac dimito Deo et Beate Marie Sedis Urgelli et tibi domno meo Arnaldo, Urgellensi episcopo, et omnibus successoribus tuis omnibusque canonicis eiusdem Sedis hoc totum quod requirebam in castro Montisferrarii, scilicet, intrare et exire et guerreiare contra cunctos homines, et omnia penitus que ibi aliquo modo habeam vel habere debeam, hoc totum diffinio vobis, ad omnem vestram voluntatem faciendam, preter illos IIos homines quos ibi habere soleo, et specialiter ad destruendam fortitudinem que ibi est, iuxta libitum vestrum, ita quod nec ego nec aliquis de progenie mea unquam amplius possimus ibi aliquid requirere, preter illos IIos homines predictos. Insuper convenio tibi et omnibus canonicis Sedis et cunctis successoribus vestris, per me et per omnes successores meos, quod nunquam permittamus ibi rehedificari castellum, nisi fuerit de voluntate episcopi et canonicorum. Preterea relinquo atque prorsus diffinio tibi Arnaldo, Urgellensi episcopo, illos CCos solidos quos mihi annuatim te daturum promiseras in vita tua, pro quibus eram tuus solidus, ita quod nunquam a te ulterius requiram et reddo tibi ipsam convenienciam. Convenio insuper tibi quod in ecclesiis de Adral et de Alb nullam amodo prorsus faciam violentiam; baiulias vero et census quos ego in hominibus tuis et canonice miseram et accipere consueveram penitus dimitto, ita quod nec in istis hominibus eas accipiam nec in aliis mittam, sine voluntate tua. De passatico vero hominum Sedis faciam sicut inter me et te iudicatum est. Convenio, insuper, tibi quod de manso vallis (Sancti) Iohannis faciam ita ut in testamento matris mee continetur. In honore canonice quem habet in Meranges non faciam ullam exaccionem seu violenciam neque requiram ibi aliquid, nisi hec tria, videlicet arssinam, cucuciam vel omicidium, si tamen ea meis iuris esse legitime probare potero. Debita quoque hominum ville Sedis persolvam, sicut iudicatum est, ita quod querimonia inde non facient. Hec autem superius dicta attendam vobis fideliter et, ut firmius et securius teneantur, accipio vos in fide et credencia mea et in hominatico quod vobis feci de omnibus supradictis.

			Similiter ego Arnaldus, Dei gratia Urgellensis episcopus, convenio tibi Raimundo, vicecomiti de Castrobono, quod ego sim tibi bonus senior et fidelis, per fidem, sine engan, et quod non faciam neque inquiram neque consentiam tibi vel honori tuo vel hominibus tuis aliquod malum, per me vel per meos homines. Et si forte aliquis meorum hominum faceret vobis vel vestris aliquod malum et per vos nollent redirigere, ego habeam vobis illos ad directum vel distringam eos vobis usque in XXX a dies, et, si ipsi restiterint mihi, vos adiuvetis me ad distringendum, donec satisfaciant. Nos igitur supradicti Arnaldus, videlicet Urgellensis episcopus, et Raimundus de Castrobono predictam convenientiam firmiter observare promittimus. Si forte aliquis nostrum, quod absit, in aliquo predictam convenienciam infringere presumpserit et infra XXX a dies, ex quo requisitus fuerit, redirigere noluerit, iudicia inter nos a Guillelmo, tunc Helenensi electo, data et in scriptis redacta suoque sigillo munita eisdem pactis et obligacionibus quibus tunc firmata fuerunt integre compleat et exsecucioni plenarie mandare cogatur. Ego vero Arnaldus, Urgellensis episcopus, dimitto atque diffinio tibi Raimundo de Castelbo illam solidantiam quam mihi feceras pro ipsis CCtis solidis quos in hac convenientia mihi relinquis.

			Actum est hoc VIII idus septembris, anno Dominice Incarnacionis MºCºLXXºIº.

			Sig+num Raimundi de Castelbo, sig+num Arnalli, Urgellensis episcopi, qui hoc scribere iussimus et firmavimus.

			Sig+num Raimundi de Castelbo iunioris. Sig+num Gaucerandi de Pinos. Sig +num Raimundi Gaucerandi, filii eius. Sig+nus Petri de Castelbo. Sig+num Arnalli de Castellis. Sig+num Petri de Sancto Stephano. Sig+num Raimundi, archi­diaconi, de Bag. Sig+num Berengarii, archidiaconi. Sig+num Raimundi, archidia­coni, de Autes. Sig+num magistri Guillelmi. Sig+num Willelmi cantoris. Sig+num Berengarii de Apilia. Sig+num Guillelmi de Alb iunioris. Sig+num Petri de Eveig. Sig +num Guillelmi succentoris. Sig+num Petri de Autes. Sig+num Guillelmi operarii. Sig+num Gaucerandi de Pinos, qui hoc laudo, concedo et firmo.

			Petrus subdiachonus, iussu Bernardi capellani, hoc scripsit et cum suo signo corroboravit.
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			1171, setembre, 22

			Després que en la causa entre el monestir de Santa Maria de Poblet i els homes i dones de Vimbodí per l’honor de les Artigues de Montagudell, la cúria reial sentenciés a favor de Poblet, per manament del rei Alfons I, Joan, batlle de Vimbodí, defineix l’honor a l’abat Hug i als monjos, que l’encomanen a les mateixes famílies amb la condició que paguin el delme i les primícies. Després de la seva mort, les terres revertiran al cenobi. El document inclou la llista de matrimonis de Vimbodí amb la part de terra corresponent a cadascun.

			A AHN, Clero, carp. 2016, perg. 9. Carta partida per ABC.

			B AHN, Clero, carp. 2016, perg. 10. Còpia del 1286.

			C AHN, Clero, carp. 2016, perg. 11. Còpia del 1288.

			D BPT, Cartulari Menor de Poblet (CPT), ms. 241, f. 217-218. Còpia de vers 1210.

			E AHN, Cartulari Major de Poblet (CPM), còdex 992 B, f. 21r-21v. Còpia de vers 1225-1314.

			Ed. Pons, Cartulari, doc. 330. Santacana, El Monasterio, doc. 102. *Altisent, Diplomatari, doc. 404.

			Aquest document està relacionat amb el 865.

			Hec est carta diffinicionis simul et comendationis. In nomine Domini Nostri. Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod ego Iohannes, baiulus de Vimbodi, cum omnibus hominibus ibi manentibus, per mandamentum domini nostri Ildefonsi regis, diffinimus et evacuamus, per nos et per successores nostros, Domino Deo et Sancte Marie de Populeto, et tibi Ugoni abbati et successoribus tuis et ceteris fratribus ibidem Deo servientibus, tam presentibus quam futuris. Diffinimus, dico, illum vestrum honorem qui est alodium Populeti, qui honor predictus dicitur Artigas Montis Agudel, ultra torrentem usque ad summitatem montis, sicut aque vergunt in ipsum torrentem versus Populetum. Quem videlicet honorem dominus rex et curia eius recognoverunt pertinere ad vos et esse de termino vestro, set nos ipsum iniuste et per violenciam tenebamus. Et ego Ugo, abbas predictus, cum consilio fratrum nostrorum, pro amore Dei et intuitu pietatis, comendamus et tradimus vobis hominibus de Vimbodi et uxoribus vestris supradictum honorem in vita vestra solummodo, sine alio herede filiorum et propinquorum et sine ullo impedimento. Tali conditione quod, dum vixeritis, ipsum honorem bene laboretis et bene laboratum teneatis et donetis nobis et nostris successoribus fideliter decimas et primicias. Et post mortem uniuscuiusque cum uxore sua subscripta, tantum quantum de predicto honore unusquisque tenuerit, cum omni melioratione sua, sine inquietatione filiorum vel filiarum et propinquorum, revertatur et remaneat libere ad ius et ad proprietatem predicti monasterii, cuius est alodium, per dominicaturam. Et si in illo honore aliquam discordiam inter vos habueritis, consilio et iusticia fratrum Populeti corrigatur et emendetur. Similiter de illo qui fidelis non fuerit vel aliquid deliquerit.

			Volumus ergo describi nominatim illos et illas quibus iamdictum honorem in vita sua comendamus et tradimus. In primis tibi Petro Pauco et uxori tue Ermengardi unam peciolam ultra torrentem, iuxta Raimundum Textoris, et alteram peciam ex altera parte torrentis iuxta Bernardum Cerdan. Et tibi Raimundo Textori et uxori tue Ermengardi unam peciolam iuxta Guilelmum Bubulcum, et alteram peciam iuxta Moraton. Et tibi Guilelmo Bubulci et uxori tue Ermengardi unam peciam iuxta Guilelmum de Malabec. Et tibi Guilelmo de Malabec et fratribus tuis Bernardo et Raimundo unam peciam iuxta Raimundum Calveira. Et tibi Raimundo Calveira et uxori tue Marie unam peciam iuxta Petrum de Lor. Et tibi Petro de Lor et Bernardo Rubeo, fratri tuo, unam peciam iuxta Arnaldum de Claravalle. Et tibi Arnaldo de Claravalle et uxori tue Ermengardi IIas pecias inter utramque partem iuxta Arnaldum de Taltevul. Et tibi Arnaldo de Taltevul et uxori tue Guilelme unam peciam iuxta Petrum Babot. Et tibi Petro Babot et tibi Arnaldo Calveira et uxori tue Nine unam peciam iuxta Petrum Bonum Hominem. Et tibi Petro Bono Homini et fratri tuo Iohanni unam peciam iuxta Moraton. Et tibi Moraton et uxori tue Raimunde unam peciam iuxta Raimundum Textoris. Et tibi Sancio Gaschoni et uxori tue iuxta Raimundum de Timor, unam peciolam. Et tibi Raimundo de Timor unam peciam iuxta Petrum Cardils. Et tibi Petro Cardils et uxori tue Aldiardi IIas pecias, unam iuxta Arnaldum de Belsolan, et alteram iuxta Arnaldum de Tapiol. Et tibi Petro Arnaldi Cerdan et fratri tuo Bernardo Arnaldo unam peciam iuxta Arnaldum de Belsolan. Et tibi Arnaldo de Belsolan et uxori tue Sancie unam peciam iuxta Raimundum Vinader. Et tibi Raimundo Vinader et Dominico, fratri tuo, unam peciam in extrema parte terminii. Et tibi Bernardo Cerdan et uxori tue Adalaici et filiis eius Dominico et Berengario unam peciam ex altera parte torrentis. Et tibi Raimundo Cerdan et uxori tue Arsendi unam peciam. Et tibi Arnaldo de Tapiol et uxori tue Guilelme et Petro, fratri tuo, et uxori eius Ermessendi, et tibi Poncio de Austor et uxori tue Presedie et fratri tuo Raimundo de Austor et uxori eius Terrachone unam peciam inter vos IIIIor, cum uxoribus vestris prenominatis.

			Et nos omnes viri laboratores predicti, cum uxoribus nostris superius nominatis, facimus iamdictam diffinicionem, et sub condicione prefata recipimus supradictum honorem in vita nostra, ad fidelitatem Dei et monasterii Populeti. Et hoc totum plivimus omnes per fides nostras rectas et laudamus, sicut superius scriptum est.

			Facta carta X kalendas octobris, anno Domini MºCºLXXºIº.

			Sig+num Iohannis, baiuli de Vimbodi, et Berengarie uxoris eius, omniumque aliorum virorum et mulierum supradictorum, qui omnes hoc totum laudamus et firmamus. + Ugonis abbatis. + Stefani prioris. + Petri de Cheraldo, cellararii maioris, et ceterorum fratrum Populeti. + Petri Burdi de Spulga. + Arnaldi Estremerii. + Elie. + Donati, cognati eius. + Petri Fusterii.

			Stefanus prior rogatus scripsit.
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			1171, octubre, 5

			Ramon de Salt reconeix haver injuriat injustament el cenobi de Sant Daniel de Girona, a causa de l’alou que Adelaida de Fornells havia donat al monestir i ell reclamava, i per això en fa definició a mans de l’abadessa Ermessenda i el seu convent. Rep a canvi una compensació de sis sous.

			A AMSDG, perg. 35.

			B AMSDG, Llibre 22 de capbreu, doc. 152, pàg. 412. Còpia moderna.

			Ed. *Marquès, Col·lecció, doc. 62.

			Sit notum cunctis quod ego Raimundus de Salt recognosco me diu fecisse iniuriam iniuste Deo et Sancto Danieli de illo alodio quod Alaidis femina de Fornellis dedit ac dimisit quondam cenobio Sancti Danielis, in quo alodio ego querebam et aclamabam partem abere, quod me iniuste fecisse fateor et cognosco. Propterea ego prenominatus Raimundus, timore et amore Dei et remedio peccatorum meorum, diffinio et delibero Deo et Sancto Danieli, in manu Ermessendis abbatisse et sui conventus quicquid in prephato alodio habebam vel per qualemcumque vocem habere debebam, ita quod nec ego nec aliquis per meam vocem amodo in predicto alodio aliquid accipiat nec habeat nec accipere presumat, sed sit semper liberum et francum alodium Sancti Danielis omniumque in perpetuum ibi habitancium. Propter hanc diffinicionem accipio de bonis Sancti Danielis solidos VI denariorum gerundensium, ut ipsa diffinicio perpetuum robur habeat et teneat.

			Actum est hoc III nonas octobris, anno XXXV regni Ludovici regis iunioris.

			Sig+num Raimundi de Salt, qui hanc diffinicionem feci, firmavi firmarique rogavi.

			Sig+num Petri Rodlandi. Sig+num Calveti. Sig+num Guilielmi de Iafer. Sig+num Guilielmi Artalli. Sig+num Raimundi Ticionis.

			Bernardus levita, qui hoc rogatus scripsi die annoque prefixo.
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			1171, octubre, 14

			Declaració de testimonis sobre el cobrament de les tasques del territori de Tarragona i de la meitat dels delmes de Siurana i Barberà establert temps enrere pel comte Ramon Berenguer IV en favor de l’església de Tarragona. La declaració ve motivada per la pretensió del rei Alfons de cobrar les tasques en tot el territori de la ciutat.

			[A] Original no localitzat.

			B AHAT Còd. 4, lletra D, f. 9v.

			Ed. Morera, Tarragona cristiana, I, doc. 27. *Sánchez, Alfonso II, doc. 112.

			Aquest document està relacionat amb el 515.

			Post mortem felicis memorie archiepiscopi Tarracone Hugonis, scilicet Hugo, venerit hic rex Aragon[um] [...] et consilio quorumdam proborum hominum voluit accipere tasquas per omnem territorium Tarracone civitatis, quas pater eius bone memorie comes vel ipse numquam acceperat, et ad hoc cum dominus Guillelmus, Barchinonensis episcopus, Tarracona ecclesia sit electus cum omni clero et populo, plurimum probatus ne tantam iniuriam ecclesie Tarracone inferret, iniquitum habuit et contradixit, nisi reabiliter a probis hominibus ac sapientissimis foret ei adiudicatum. Sed ne violenta regis iussio prevaleret, de bonis ipsius ecclesie impetum regis et curie sedare noluit. Asserebat namque rex et sui quod hunc primum pactum patre suo comiti fuerit pretextatum, unde, inquisitione facta super hoc, qualiter actum foret, iuramenta fiunt quidam viri sapientes, et religiosi boni testimonii quorum rex invitaret se audisse et vidisse testimonium: Petrus, scilicet, Cesaraugustanus episcopus, et ipse Guillelmus, Barchinonensis episcopus, ecclesie Tarraconensi etiam electus, P. de Claramonte, quondam Barchinonensis sacrista, meus frater Sancte Crucis, P. Vicensis sacrista, R. Tarraconensis prepositus, I. de Sancto Baudilio, Tarraconensis canonicus, et ipse rex veritatem asseverantes, testificati fuerint se audisse et vidisse quomodo comes predictus nolens accipere tasquam in territorio Tarracone, reddidit ecclesie Tarraconensis medietatem omnium decimarum de Siurana et de Barberano usque ad terminum castri Asinorum, et de termino de Monte Claro et de Capra et de aliis et aliam medietatem sibi retinuit ad custodiendum castrum de Siurana, quam medietatem non infeudaret nec donaret alicui homini nisi cum consilio archiepiscopi et ecclesie Tarracone, et quantum prefatus comes conquerebatur ibi, idem in liberatione terre illius multum laboraverat et expenderat et partiat, ut ibi habebat, talem pactum factum est inter archiepiscopum et comitem, sicut superius scriptum est.

			De tasquis vero Tarracone territorii dictum fuit quod levatis cunctis burgessiis et ecclesiasticis possessionibus, et exceptis omnibus honoribus ipsius ecclesie, scilicet, de Franculino cum pertinentiis suis et stagno de vite et exceptis villis suis Constantini, et villa Constantina et Reddis et aliis quibus iure habet vel in antea ecclesia Tarraconensi iuste adquisivit. Accepta etiam dominicatura de Coctagno, quantum sufficere possit XX paribus boum ad opus archiepiscopi per annum, et totidem ad opus canonice claustralis, et apud Montem Rubeum accepta dominicatura quantum sufficere possit X paribus boum ad opus archiepiscopi per annum, et totidem ad opus canonice claustralis. Sedatis quoque omnibus contentionibus militum in aliis tasquam acciperet. Promissit etiam comes quod ecclesie Tarraconensis reddet omnes decimas quas acciperit ab ipso Emboto usque ad collum Balagarii, sicut in carta resonat Tarracone ecclesie et sicut aque incipiunt vergere a montanis ad orientem. Promissit quoque comes prefatus predicto archiepiscopo quod deffenderet et manteneret Tarracone ecclesiam et territorium eiusdem ecclesie et omnes res suas de omnibus malefactoribus, et iura ipsius ecclesie namque deffendere et mantenere ipsum et post cum omnem eius posteritatem propter supradicta et alia beneficia que ab archiepiscopo et ecclesia Tarracone acceperat, sicut scripto continetur in querentia que fuit facta inter archiepiscopum et comitem et Tarracone ecclesiam et qui fidelis esset archiepiscopo et ecclesie Tarracone de omnibus iustitiis suis, sicut superius scriptum est. Sic prelibati iuri in presentia Petri, Vicensis, et Stephani Oscensis, episcoporum, testificati fuerunt et iuramenta firmaverunt.

			Facta est carta testificationis huius II idus octubri, anno Dominice Incarnatione MCLXXI.

			Petrus frater Sancte Crucis.
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			1171, novembre, 13

			Després de moltes disputes i plets, entre Berenguer d’Ollers, la seva esposa i els seus fills, d’una banda, i Pere de Puigverd, abat de Santes Creus, i els monjos d’aquest monestir, de l’altra, per l’honor de Rubió del terme del castell de l’Albà, al comtat de Barcelona. Berenguer defineix i evacua l’honor a canvi de quaranta morabatins i un poltre.

			[A] Original no localitzat.

			B BPT, Llibre Blanc de Santes Creus, f. 89r-89v. Còpia del segle xiii.

			Ed. Udina, El «Llibre Blanch», doc. 154. *Papell, Diplomatari, doc. 151.

			De honore de Rubione

			Sit notum cunctis presentibus et futuris qualiter ego, Berengarius de Ollariis, cum uxore mea et filiis, post longas contenciones et multa placita venio ad pacem et concordiam et diffinicionem cum domno Petro, abbate Sancte Crucis, et fratribus eius, tam presentibus quam futuris. Diffinio namque et evacuo omnem illum honorem de Rubione quem ego ibi habui vel aliquis per me, cultum vel hermum, pronum vel planum, cum omnibus terminis vel pertinenciis suis, sicut terminatur ab ipso torrente de Rubiun, qui cadit in rivo de Gaian, versus abbatiam et via de Celma, Deo et Beate Marie et supradicto abbati et fratribus eius ut neque ego vel aliquis per me ibi aliquid requiram vel requiramus, set sit proprium et franchum alodium supradicte ecclesie et fratribus presentibus eorumque successoribus inperpetuum, ad faciendum quicquid ibi vel inde facere voluerint ad utilitatem ecclesie sue. Est autem predictus honor et terra in comitatu Barchinone, in terminio castri de Albanel, in loco vocitato Rubione. Accepi autem de bonis predicte ecclesie pro hac diffinicione XL a morabatinos et unum pullum. Siquis hanc nostram diffinicionem in toto vel in parte violare temptaverit, nil valeat, set in duplo componat et hec scriptura semper firma illibataque permaneat.

			Quod est actum idus novembris, anno Dominice Incarnationis MºCºLXXºI.

			Sig+num Berengarii de Ollariis. Sig+num Arnaldeta uxoris. Sig+num Willelmi, Sig+num Raymundi, filiorum supradicti Berengarii. Sig+num Arnaldi de Ollariis, Sig+num Guillelmi, fratris supradicti Berengarii. Sig+num Mir Gilem. Sig+num Bernardi de Bilalbin. Sig+num Bertran de Castellet. Isti sunt affirmantes supradicte diffinicionis sine enganno.

			Sig+num ego Forto, qui hec carta scripsi et meo signo consignavi (Senyal).

			494

			1171, novembre, 16. Santa Maria de Cervià

			Inge d’Adiliana, Jaume Inget i Ramon Bonhome reconeixen al monestir de Santa Maria de Cervià que sostreien injustament un braçatge de la condamina sobre Espinalb, al terme de Sant Jordi Desvalls, al comtat d’Empúries. Fan aquest reconeixement a canvi de ser inclosos en les oracions i beneficis del monestir, i ser enterrats en el seu cementiri.

			A ACA, Monacals, Santa Maria de Cervià, núm. 572.

			Ed. *To, El monestir, doc. 70 (amb data de 16 de desembre).

			Sit notum cunctis quoniam ego Inge de Adiliana, et Iachobus Ingeti et Raimundus Bonushomo, recognoscimus, bono corde et animo, Deo et Sancte Marie Cerviani et habitatoribus illius loci, braschiaticum quod ei iniuste auferebamus et sive racione, de illa condamina super Espinalbum, in villari Sancti Mathei. Eo tenore ut habeat et teneat et possideat, nunc et semper, solide et libere, sub tali pacto et conveniencia ut in oracionibus et in bonis factibus ibi nos societatem habeamus et in fine nostro in cimiterio vestro nos colligatis. Et hoc facimus pro salvacione animarum nostrarum. Est aut hoc in comitatu Impuritano, in terminio Sancti Georgii de Vallibus, in loco iamdicto. Nullus hoc rumpat.

			Actum est hoc XVI kalendas decembris, anno XXXV regni Leudovici regis iunioris.

			Sig+num Inge, Sig+num Iachobi Ingeti, Sig+num Raimundi Bonihominis, nos qui hoc laudamus et firmamus, et hoc fuit recognuit in claustro Sancte Marie.

			Sig+num Raimundi de Columbario. Sig+num Petri de Torno. Sig+num Guillelmi de Adiliana. Sig+num Bernardi presbiteri de Adiliana. Sig+num Geralli presbiteri. Sig+num Arnalli Girballi.

			SSS Arnallus presbiter, qui hoc rogatus scripsit die et anno quo supra.
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			1171, desembre, 5

			Després de moltes disputes i plets, per laude i consell de Guillem de Torre, Porcell de Caldes, Bernat de Plegamans i altres prohoms, Ramon de Vilaragut defineix al monestir de Sant Cugat del Vallès i al seu abat Ramon de Sentmenat una honor situada a la parròquia de Sant Saturní de Palau d’Amendola (Montornès del Vallès), que Ramon Hug havia concedit al cenobi. A canvi rep quaranta sous.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 1115, f. 384r. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 1079.

			Diffinicio de honore de Palacio d’Almanla

			Sit notum cunctis qualiter fuerunt contenciones et placita inter Raimundum, cenobii Sancti Cucufatis abatem, et omnes ibi habitantes, et Raimundum de Vilaracuto. Contendebant et placitabant super omnem illum honorem quem Raimundus Ugonis concessit et reliquit prefixo cenobio, in comitatu Barchinone, in parroechia Sancti Saturni de Palacio de Amenola. Ad ultimum, consilio et laude Guillelmi de Turre et Porcelli de Calidis et Bernardi de Plegamanibus et aliorum proborum virorum, et in posse Raimundi de Senteies, venerunt ad verum finem et pacificationem, sicut hic agitur.

			In Dei nomine. Ego Raimundus de Vilaracuto diffinio et evacuo et pacifico tibi Raimundo abati et omnibus habitantibus cenobii predicti prescriptum honorem integriter, sine ullo retentu, ut me(lius) dici vel intelligi potest ad vestrum vestrorumque salvamentum, tali pacto ut deinde vobis nec vestris successoribus nullomodo sim conquerens nec clamans ego nec aliquis per me. Accipio a te Raimundo abate et habitantibus cenobii solidos XL a denariorum bone monete curribile Barchinone. Siquis hoc fregerit, in duplo componat, et postea maneat firmum.

			Actum est hoc nonas decembris, anno XXXV regni Lodoyci iunioris.

			Sig+ Raimundi de Vilaracuto, qui hanc diffinicionem facio et laudo et firmo, et diffinio prescriptum honorem quantum in prefixa parroechia est, ut melius meus pater in suo testamento prefixo cenobio dimisit, videlicet, prefixus Raimundus Ugonis, et insuper firmare rogo.

			Sig+m Guillelmi de Turre. Sig+ Porcelli de Calidis. Sig+ Bernardi de Plegamans. Sig+ Raimundi de Senteies. Sig+ Arnalli Doy. Sig+ Iohannis Bovis.

			S(Senyal) Petri diachoni, qui hoc scripsit cum literis rasis et emendatis in linea III, die et anno quo supra.
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			[1171, desembre]. Fraga

			Carta d’Alfons I als homes de Prades i de Montblanc als quals explica que l’abat i els monjos de Poblet se li han queixat moltes vegades de la tala feta per ells en terres i boscos que el seu pare Ramon Berenguer IV va concedir al monestir. Els prohibeix que continuïn amb la tala, i mana als batlles de Prades i Montblanc que ho facin complir.

			[A] Original no localitzat.

			B BPT, Cartulari Menor de Poblet (CPT), ms. 241, f. 33, núm. 99. Còpia de vers 1210.

			C AHN, Cartulari Major de Poblet (CPM), còdex 992 B, f. 11v, núm. 769. Còpia de vers 1225-1314.

			Ed. Finestres, Historia, II, doc. 6. Pons, Cartulari, doc. 34. Bisson, Fiscal Accounts, II, doc. 147. *Altisent, Diplomatari, doc. 368. Sánchez, Alfonso II, doc. 390.

			Seguim la datació proposada per Thomas N. Bisson (c. 1170-1175) sobre la base dels períodes de Pere de Déu i Bertran de Vilafranca com a batlles respectius de Prades i Montblanc. Però, seguint l’Itinerario de Miret i Sans, constatem que, en aquests anys, només es té notícia d’Alfons I passant per Fraga el desembre del 1171. Per la seva banda, tant Miret i Sans, en el seu Itinerario, com Sánchez Casabón, basant-se en el Pare Finestres, daten aquest document de maig de 1184.

			Ildefonsus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et marchio Provincie. Omnibus hominibus de Prades et de Monteblancho. Salutem. Noveritis quod multociens vidimus clamantem abbatem domus de Populeto et eiusdem domus fratres quoniam iniuste et sine ratione talatis illa nemora et terras eis quas pater meus eis dedit et ego similiter eis concedo, quod grave duximus. Ideo mandamus ut nullus vestrum sit ausus de cetero nemora eorum et terras ingredere nec talare, quod si quis fecerit, meum amorem perderet et in me non habeat fiduciam. Et mando Petro de Deo hoc idem, ut hoc faciat et iubeat fieri, ut de cetero non audiam ullum clamum. Hoc similiter mando Bertrando de Villafrancha, ut iubeat fieri.

			Facta carta apud Fragam.
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			[després de 1171]

			Greuges que Pere Arnau té d’Arnau Pere Joan.

			A BC, perg. 4042.

			Ed. *Chesé, Sant Pere d’Àger, doc. 434.

			Ranchures que abet domno Petrus Arnalli de Arnal Pere Ioannis, que fuit amicho per amicitate:

			Que convenit Arnal Pere ad Per Arnal que de ipso servicio que ille fecit que ne pagare, et non fecit.

			Alia que fecit placitum cum suos inimicos sine ille et venit ad eum grande danno.

			Alia que adoba que perdidit sua onore et prehesen pans.

			Alia fuit vengad de achel meo inimico et venit ad meo frater et sustrax-lo li avenit grande danno et ad eo abet farcitu di nostra amicitate.

			Et ranchure abeo d’Arnal Pere de ista nostra onore que se tenit ad nostra forca et que se ne vengud grande danno.

			Adin ante que·ns convenit que·ns en farie e·o que fer-nos en devie, et non fecit, et venit grande danno.

			Alia que abet pres meo frater et se tenet, et prechana que·l meredef.

			Alia que abet mortos et exorbados meos omines super per serment de dret que ego preferia.

			Alia de convenences que fes cum meo frater et no les li·atès, et venit grande danno ad me et ad ille.

			Alia de suos omines de Arnal Pere qui exirunt de suo kastro et toleront meo kastro ab quant ii avie.

			Alia de suos omines qui exirunt de suo kastro et sachudiront ipsa preda ad meos omines et abebunt parte.

			Alia que fexi de mea amicita que in menos fadiga de eo que io a ser le·n avia de amicitate.
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			1172, gener, 18. Tusculum

			El papa Alexandre III escriu a Arnau de Preixens, bisbe d’Urgell, per ordenar-li que intervingui a favor del monestir de Santa Maria de Poblet, ja que el prevere R. de Miravall ha envaït una granja del cenobi i ha confiscat les seves primícies, malgrat que Poblet no ha de pagar delmes i primícies per les terres que treballa a despesa pròpia.

			[A] Original no localitzat.

			B AHN, Cartulari Major de Poblet (CPM), còdex 992 B, f. 6v. Còpia de vers 1225-1314.

			C AHN, Clero, carp. 2013, núm. 2 (Cartulari de l’hospital de pobres). Còpia del segle xiii.

			Ed. Finestres, Historia, II, pàg. 424. Finestres, Historia (Ed. Orbis), II, pàg. 376. Santacana, El Monasterio, doc. 109. *Altisent, Diplomatari, doc. 423.

			Seguim la datació proposada per Kehr a Papsturkunden in Spanien, I, pàg. 213.

			Privilegium Alexandri Pape

			Alexander episcopus, servus servorum Dei. Venerabili fratri Urgellensi episcopo. Salutem et apostolicam benedictionem. Dilecti filii nostri abbas et fratres monasterii de Populeto transmisa nobis conquestione monstrarunt quod R. de Miravail, presbiter, grangiam eorum ausu temerario fregit et inde primicias ­violenter extraxit. Unde quoniam predictus abbas et fratres, beneficio privilegiorum que ipsis Apostolica Sedes indulsit sunt premuniti, ut de laboribus quos propriis manibus vel sumptibus excolunt nulli primicias et decimas solvere teneantur, fraternitati tue, per apostolica scripta, mandamus quatinus rei veritate inquisita et cognita si ita esse inveneris prefatum presbiterum instanter moneas et districti compellas ut prenominato abbati et fratribus dampna illata resarciata, ablatas primicias reddat et de iniuria irrogata congrue satisfaciens ab eodem abbate et fratribus de laboribus quos propriis manibus aut sumptibus excolunt seu de nutrimentis animalium suorum de cetero primicias vel decimas exigere nullatenus audeat, nec ullam super his molestiam presumat inferre. Si autem mandatum tuum adimplere contempserit eum ab officio et beneficio suspendere non postponas.

			Datum Tusculani XV kalendas februarii.
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			1172, gener, 20. Tusculum

			El papa Alexandre III encomana a Guillem de Torroja, arquebisbe de Tarragona, i als seus bisbes sufraganis que protegeixin l’abat Hug i els monjos del monestir de Santa Maria de Poblet.

			[A] Original no localitzat.

			B AHN, Cartulari Major de Poblet (CPM), còdex 992 B, f. 7r. Còpia de vers 1225-1314.

			C AHN, Clero, carp. 2013, núm. 2 (Cartulari de l’hospital de pobres). Còpia del segle xiii.

			Ed. Finestres, Historia, II, pàg. 426-427. Finestres, Historia (Ed. Orbis), II, pàg. 376-377. Santacana, El Monasterio, doc. 110. *Altisent, Diplomatari, doc. 424.

			Seguim la datació proposada per Kehr a Papsturkunden in Spanien, I, pàg. 213.

			Privilegium Alexandri Pape

			Alexander episcopus, servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus Wilelmo, Terracone archiepiscopo, et suffraganeis eius. Salutem et apostolicam benedictionem. Ad bone opinionis odorem et ad commendationem pastoralis oficii pertinet viros religiosos fovere et eis contra persecutores suos apostolice protectionis presidium ministrare, ut tanto liberius divinis obsequiis possint intendere et in maiori otio et quiete Deo servire, quanto plenius pontificali fuerint protectione muniti et ab iniuriis malignorum defensi. Inde est quod dilectos filios nostros Hugonem abbatem et fratres monasterii de Populeto et idem monasterium caritati vestre sollicite commendamus, rogantes atque mandantes quatinus divini amoris intuitu, et pro reverencia beati Petri et nostra necnon etiam ex debito officii vestri, eundem abbatem et fratres diligere, manutenere et honorare curetis, et a pravorum incursibus iura sua viriliter defendatis. Cum autem de malefactoribus suis, parrochianis vestris, apud vos querimoniam deposuerint, eis plenam de ipsis et suficientem iusticiam exhibeatis, ita quod exinde studium vestre sollicitudinis valeat non immerito commendari, et idem abbas et fratres, vestre protectionis auxilio freti, iura sua libere possint et pacifica possidere.

			Datum Tusculanum XIII kalendas februarii.
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			1172, març, 10

			Arnau, fill d’Arnau de Sallent, presta homenatge i fidelitat al bisbe d’Urgell pel castell i feu de Sallent, i restitueix a la canònica l’honor de Gra de la qual s’havia emparat.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, LDEU, I, f. 10bis v, doc. 14bis. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1668.

			Ego Arnaldus, filius Arnalli Arnalli de Salent, facio tibi Arnaldo domino meo, Urgellensi episcopo, hominium et fidelitatem, sicut resonat in convenienciis que sunt inter me et Urgellensem ecclesiam de castello Salent et ipso feudo, et promitto me et meos facturum successoribus tuis. Insuper restituo canonice Beate Marie totum illum honorem quem ei emparaveram in Gradano, eo quidem tenore, ut quando ego miles fuero, canonici faciant inde mihi directum et ego illis de querimoniis, quas de me fecerint et specialiter de meo honore, quem teneo in Grada.

			Actum est hoc anno MºCºLXXºIº, VI idus marcii.

			Sig+num Arnaldi de [Salent], qui [hoc] laudo et firmo.

			Sig+num R. de Castello. Sig+num Guilelmi de [Vecini]na. Sig+num Raimundi archidiaconi. Sig+num [Arnaldi] de Sancto Stephano.

			Petrus levita scripsit die et anno quo supra.
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			1172, març, 20

			Pere de Catà, la seva esposa Pometa i els seus fills defineixen i donen al monestir de Santa Maria d’Amer i al seu abat Ramon el mas de Catà, amb un altre mas i les seves pertinences, ja que feia més de deu anys que n’havien usurpat els esplets, havien cedit el bosc dominical i havien empenyorat les honors per seixanta sous. A canvi reben una compensació de cinc sous.

			A ACA, Monacals, Amer, núm. 21.

			Ed. *Pruenca, Diplomatari, doc. 36.

			Sit notum cunctis presentibus atque futuris quoniam ego Petrus de Catano et coniux mea Pometa et filii nostri Raimundus et Gui[lielmus] et Guilielma diffinimus et donamus Beate Marie Ameriensi et tibi Raimundo abbas tuisque successoribus illum mansum de Catano, cum alio manso et cum tenedonibus et pertinenciis, ad vestram voluntatem faciendam, propter hoc scilicet quia ultra X annos abstulimus expletos supradicti honoris vobis, et cedimus nemus dominicum, et misimus honores in pignus circa LX solidos. Et accipimus a vobis propter hoc donum et difinicionem V solidos. Si quis contra hoc venerit, non valeat, sed in duplo componat.

			Actum est hoc III X kalendas aprilis, anno XXXV regni Ludovici regis iunioris.

			Sig+num Petri de Catano. Sig+num Pomete, coniugis eius. Sig+num Raimundi, Sig+num Guilielmi, Sig+num Guilielme, filiorum suorum.

			Sig+num Acitus. Sig+num Bertrandi. Sig+num Pascalis.

			Raimundus Ameriensis, qui hoc scripsit die et anno quo supra.
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			1172, juny, 20

			Gombau de Ribelles i la seva muller Marquesa, d’una banda, i Arnau de la Guàrdia i la seva muller Ermessenda, de l’altra, arriben a un pacte de pau i concòrdia sobre el contenciós que els enfrontava. Per la convinença resultant, Gombau i Marquesa donen a Arnau i Ermessenda el delme de Tornabous i el castell de Montsuar, a canvi de fidelitat i serveis.

			A AHN, Clero, carp. 2018, perg. 4. Carta partida per ABC.

			B AHN, Clero, carp. 2018, perg. 5. Còpia del segle xii.

			Ed. *Altisent, Diplomatari, doc. 434.

			Hec est conveniencia qui est facta inter Gomballus Ribelles et mulier sua Marchesa et Arnallus de la Guardia et mulier sua Ermessen, quomodo predictus Arnallus et coniux sua et fratres suos veniunt ad finem et concordiam de contencionem qui fuit inter illos et predicto Gomball et suis. Donent iamdictus Gomballus et coniux eius Marchesa et laudant ad predictus Arnallus et ad mulier sua iamdicta et ad suis ipsum decimum de Tornabous quod ibi solebant acipere et Iº homine in dominicum que ibi abetis. Et comendant illis ad predictus Arnallus et ad sua ipsum castrum de Montsosar cum suis terminis, et donent eis ipsos cavallarios et ipso feu qui pertinet ad ipsa castlania de predicto castro. Et insuper adaugent et donent iamdictus Gomballus et Marchesa ad predictus Arnallus et ad coniux eius ipsum decimum que predictus Gomballus solebat tenere in dominicum qui pertinet ad ipso feu de predicto castro. Et propter hoc donum et meliorament convenit iamdictus Arnallus ad predictus Gomballus et Marchesa et ad illorum progeniti ut siat suus per fide sine ingan et adiuvet illis ad tenere et ad defendere illorum honorem totum que hodie abent et in antea acaptaverint cum suum consilium contra cunctos homines vel feminas, per directa fide sine ingan, quomodo homo debet facere ad suo meliore seniore. Et faciat ad illis hosts et cavalgadas et corts et placitos. Et in osts sobudas de comte vadat iamdictus Arnallus cum suo conduit et cum ipsos cavallarios de predicto castro. Et per cuncta secula abeat predicta honore propter nos et nostri ipsum qui tenebat ipsum castrum de la Guardia.

			Acta carta XII kalendas iulii, anno ab Incarnacione Domini Nostri Ihesu Christi CºLXXºIIº post M.

			Sig+num Gomballi. Sig+num Marchese. Sig+num Arnalli de la Guardia. Sig +num Ermessen. Nos qui hoc mandavimus scribere et firmamus et a testes firmare mandavimus.

			Sig+num Arnalli Ribelles, filius Gomballi. Sig+num Arnalli, Ribelles castlani. Sig+num Guilelmi Montfalchoni. Sig+num Ponzi de Guardia. Sig+num Geralli, fratri suo. Isti sunt testes visores et auditores, et alii plurimi.

			Raimundus presbiter qui hoc scripsit die et (Senyal) anno quo supra.
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			1172, juny, 30. Barcelona

			Sentència dictada per Ramon, primatxer de la Seu de Barcelona, en la disputa que el prior de Sant Marçal del Montseny mantenia amb Pere de Santvicenç i el seu germà Ramon de Cabanyes. El jutge absol el prior de totes les reclamacions que li feien els dos nobles. També condemna Ramon de Cabanyes a restituir les rapinyes, que es detallen, que va fer contra el prior i els seus homes, valorades en vint-i-cinc sesters d’ordi menys una quartera o l’equivalent en moneda: tres-cents set sous i set diners. També absol el prior de tot mal que, per instigació seva, Riambau del Montseny hagués pogut infligir al castell de Santvicenç.

			A Arxiu Martí Coll (Mataró). Fons can Mateu d’Argentona.

			Ed. *Carreras, Lo castell de Burriach, ap. 1, pàg. 295-297.

			Ego Raimundus, Barchinonensis ecclesie primicherius, cognitor huius cause que vertitur inter Petrum de Sancto Vincencio et Raimundum de Cabanes, fratrem eius, et priore Sancti Marcialis et suos homines, assidentibus michi clericis eiusdem ecclesie, auditis alegationibus utriusque partis, et diligenter cognitis racionibus, absolvo priore Sancti Marcialis et eius monasterium ab omni peticione quam predictus Petrus de Sancto Vincencio et eius frater faciebant in honore Sancti Marcialis, in cibariis et quibusdam aliis violenciis. Ita ut nunquam in honore Sancti Marcialis cibariam vel forciam vel ullam aliquam aliam servitutem habeant ipsi neque castlani neque aliqui de suis tamen racione instrumentorum tamen etiam racione iuris iurandi quod Berengarius Guadaldi et filius eius Petrus de Sancto Vincencio fecerunt Reamballo de honore Sancti Marcialis, quod nullum dampnum ibi facerent. Item, condempno Raimundum de Cabanes priori Sancti Marcialis et eius hominibus in XXV sestarios ordei minus quartera una et ad restitutionem omnium rerum quas ipse prior et sui homines amiserunt, sicut in litem iuraverunt in cartulis scriptum continetur, si habet predictas res vel habere potest. Si autem nullomodo habere potest per estimacione predictarum rerum restituat priori et eius hominibus CCCVII solidos barchinonensis monete et denarios VII preter supradictum ordeum, quod similiter predictis restituat. Item, absolvo priorem Sancti Marcialis ab ea peticione quam Petrus de Sancto Vincencio faciebat de eo, scilicet, dampno quod Reamballus dederat et fecerat in castrum Sancti Vincencii et res eius consilio predicti prioris instinctu, ut ipse dicebat purgata innocencia predicti prioris religione iuris iurandi in propria persona.

			Actum est hoc in Barchinona II kalendas iulii, anno ab Incarnatione Domini MCºLXXºIIº.

			Ego Bernardus, Barchinonensi ecclesie electus, subscribo. Sig+num Raimundi primicherii. S + Bernardi. S+ Petri de Rivopullo.

			Sig+num Bernardi subdiachoni, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

			Ego G. Malus Lubenus perdidi in rapinam quam fecit Raimundus de Cabannis cum suis hominibus in honore Sancti Marcialis quartera I de blad, et unam camisiam, et unas femoralias que valebant XII denariis, et unas tesoras, scilicet, trium denariorum. Et ceperunt me et in carcerem miserunt et abstulerunt mihi X solidos in denariis et unum mantellum qui costavit VIII solidos et valebat tunc VI solidos; et abstraxerunt de domo mea XXVIII quarteras de blad et I quartera de milio, et unam reiam et unam exadam, et unam trugam, et LX zerres de canemo, et VI ianuas, et II cubellos et unam siram. Et fecerunt me redimere CX solidos et omnem meam vindemiam. Et hoc iuravit. Quartera de blad XXX et per estimacione aliarum rerum solidos CCLI et denarios IX.

			Ego A. Coffia perdidi in ipsa rapina VI sester et III quarteres de blad et V quarteras frumenti et I quarteram cibarie, et II saccos et VI oves, et I guadenguam novam, et II tonnas, et omnem meam vindemiam, et I capam novam, et totum meum linum et canabum, et IIII falces et IIº paria de tosoris, et duo paria gallinarum, et unas sotulares et archam I, et II scrima, et securim unam, et II foladores, et I par molarum, et V parapsides, et II cultrons et II eschonas. Et hoc iuravit. Sester ordei VI et quartera V frumenti et per estimacione aliarum rerum solidos XXXIX et denarios VII.

			Ego R. Morod perdidi in ipsa rapina II solidos et VIIII sester ordei et XII paria gallinarum et VI oves et unum porcum, et I saccum, et omnem meam vindemiam, et unam fornadam tegularum. Et irruerunt domos meas et arserunt omnia mea ligna. Et per hoc in magna necessitate famis mortuus est pater meus. Et I paier qui valebat II solidos. Et hoc iuravit. Sester ordei VIIII, et per estimacione aliarum rerum solidos XXXIIII et denarios III.

			Ego P. Pota perdidi in ipsa rapina IIII sester vini albi, et I quarteram de civada, et I exadam, et I agnum. Et hoc iuravit. Per estimacione horum rerum VI solidos.

			Ego P. de Trilea et frater meus perdidimus in illa rapina I quarteram ordei per cibariam et unam eminam de blad. Et hoc iuravit. Quarteras ordei V.

			Ego P. Berengarii perdidi in ipsa rapina LX solidos in denariis. Et hoc iuravit.

			Ego prior Sancti Marcialis perdidi in ipsa rapina V sester de blad, et I asinum, et saccum et enselamentum, et unam capam et unum cubrum, et omnes meos agrarios vindemie, qui sunt sine dubio XX somadas. Et hoc iuravit baiulus eius. Sester V ordei et solidos XVII et XX somadas vindemie.
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			1172, agost, 1

			Després d’una disputa amb el monestir de Sant Llorenç del Munt, els germans Pere de Pi i Guillem defineixen i evacuen a favor d’aquest cenobi un camp, situat a la parròquia de Sant Cristòfol de Canyelles. A més, donen a Sant Llorenç unes cases que també tenen a Sant Cristòfol, i una feixa de terra al lloc del Serral dins l’esmentada parròquia. Fan les donacions per a la salvació de les ànimes d’ells i dels seus pares, i amb la condició que es diguin dues misses setmanals a l’altar de Sant Cristòfor.

			A ACA, Monacals, Sant Llorenç del Munt, carp. 13, núm. 314.

			Ed. *Puig, Robles, Ruiz, Soler, Capellades, Diplomatari, doc. 140.

			Sit notum cunctis omnibus hominibus tam presentibus quod ego Petrus et Guillelmus, frater meus, nos ambobus, damus et diffinimus et evacuavimus et laudavimus sine vinculo ullius hominis vel feminas usque in perpetuum ipsum campum, quod nos iamdictos habemus clamato et contrarietato ad Sancti Laurentii cenobii, sine nullo retentu cum ingressibus et egressibus et affrontacionibus, qui ad ipsum campum pertinet nec pertinere debet, per cunctisque locis ad Sancto Christoforo de Canellas. Laudavimus et diffinimus hoc scriptum et nominatum et, insuper, damus domos quod nos habemus et habere debemus ad Sancti Christofori cum solis et suprapositis et foveas et hostios et ianuas et coaclicis, simul cum ingressibus et egressibus. Et in alio loco, damus I fexa de terra culta et erema et laborata et planta, sicut nos melius habemus et habere debemus, in loco nominato ad ipso Serral, sicut tenet ab ipso alodio de Sancti Laurencii. Et affrontat ab oriente et a meridie et ad circii in alaudio Sancti Laurencii cenobii, et ab occiduo in ipso Serral supra vineas. Primo campo affrontat ab oriente in termine Esparagaria, a meridie et ab occiduo in torrentem de Esparagaria et de Sancti Christofori, et a circii in pug de Sancti Christofori. Quantum affrontaciones includunt et termini ambiunt et de super est scriptum, dimittimus et laudavimus totos nostros directos Domino Deo et ecclesia Sancti Christofori de Canelas, pro remedium animas nostras vel parentorum nostrorum, tali conveniencia ut sit dicta II missa per totas ebdomades modo et omni tempore in illo loco nominato super altare Sancti Chistofori de Canelas. Est autem iamdictum in chomitatu Barchinone et in termine kastrum de Apierola et infra parroechia de iamdicto castri, in loco nominato iamdicto. Si quis fregerit, componat supradicta. Et post sit firmum omni tempore.

			Actum est hoc kalendas augusti, anno XXXVI regnante Leovice rege Iu­niore.

			S+num Petri de Pino, S+num Guillelmi, fratri mei, nos ambos qui hoc iamdictum et nominatum laudavimus et firmavimus et ad testes firmare rogavimus.

			S+num Berengarii de Rochabetin, S+num Berengarii Guilabert, S+num Arnalli Guilabert.

			R[aimundus, levita], qui hoc scripsit, litteris suprapositis in linea IIII die et anno quod SSS. supra.
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			1172, setembre, 9

			Després de moltes disputes per la propietat d’una feixa de terra de Perafita, a la parròquia de Sant Sadurní de Palau d’Almanla, en el terme del castell de Montornès del Vallès, Arnau de Corts i la seva esposa Agnès, arriben a un acord amb l’abat Ramon i els monjos del monestir de Sant Cugat del Vallès. Seguint el laude i consell de prohoms, Arnau i Agnès defineixen la feixa a favor de l’abat i els monjos, amb la condició de retenir-la i donar cada any el cinquè i el braçatge del blat i el vi, braçatge que retindran per la batllia. Reben a canvi deu sous.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 1112, f. 382v-383r. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 1084.

			De Petra Fita

			Notum sit cunctis quod ego Arnallus de ipsis Curtibus et uxor mea Agnes multociens habuimus contenciones et placita cum cenobio Sancti Cucuphatis et cum Raimundo abbate et cum monachis suis super illa fexa terre de Petrafita, quam nos affirmabamus et dicebamus esse alodium nostrum; vos affirmabatis et dicebatis esse alodium Sancti Cucufatis. Unde laude et consilio proborum hominum nos et vos monachi Sancti Cucuphatis venimus ad finem et concordiam et diffinimus et evacuamus et damus Domino Deo et cenobio Sancti Cucuphatis et vobis monachis suis, presentibus et futuris, supradictam fexam terre ad vestrum proprium plenissimum liberum et franchum alodium, ad vestram voluntatem faciendam, ita tamen ut nos et progenies nostra atque posteritas habeamus et teneamus predictam fexam terre per cenobium Sancti Cucuphatis, et laboremus eam bene sine engan, et de omnibus fructibus panis et vini quos Deus ibidem dederit donemus cenobio Sancti Cucuphatis solummodo quintum et braciaticum et quod nos et nostri habeamus istum braciaticum per nostram baiuliam. Accipimus a vobis pro hac donacione X solidos denariorum Barchinone. Que fexa terre est in comitatu Barchinone, in parroechia Sancti Saturnini de Palacio de Almanla, infra terminum castri de Monte Tornes, in loco dicto Petrafita. Que terminatur ab oriente et ab occiduo in alodio Sancti Cucuphatis, similiter a meridie in alodio Guillelmi de Sancto Martino, ab occiduo in riera. Si quis hoc fregerit supradicta in duplo componat, et insuper maneat firmum.